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Anotace

Tři státy Střední Ameriky El Salvador, Guatemala a Honduras, jímž se také říká severní triangl, patří mezi

nejnásilnější země na světě. Jedním z aktérů tamějšího násilí jsou gangy maras. Diplomová práce „Ozbrojené

násilí – gangy maras – výzva a hrozba pro národní stát. Příklad El Salvadoru, Guatemaly a Hondurasu.“ se

věnuje problematice nadnárodních gangů Mara Salvatrucha (MS-13) a Barrio 18 (M-18) a vzájemnému

působení maras a společnosti. Cílem této diplomové práce je porozumění komplexnosti fenoménu maras

a poskytnutí jeho detailní analýzy. Maras byly založeny v Los Angeles mexickými (M-18) a salvadorskými

(MS-13) imigranty. Následkem zpřísněné imigrační politiky USA, byli někteří členové deportováni do země

svého původu – do zemí severního trianglu. Silná kulturní identita maras našla ohlas u tisíců mladistvých

a napomohla rychlé expanzi gangů. Maras jsou v současnosti považovány za jednu z největších hrozeb

středoamerického regionu. Od roku 2003 proti nim vlády vedou silnou represivní kampaň, která je

podporována médii a jež si vyžádala zapojení vojska do policejních akcí. Tvrdé politiky však neměly žádoucí

účinky. Označení maras za hlavní viníky násilí odvádí pozornost a zdroje od hlubších problémů, jako je velká

chudoba, nezaměstnanost, rozbujelá korupce, slabý právní stát, bezzubý justiční systém, sociální nerovnost…

tedy od faktorů, které se také podílejí na šíření maras.

Klíčová slova

maras, Střední Amerika, nadnárodní gangy, násilí mladistvých, společná identita, veřejná bezpečnost,

sociální vyloučení, politiky mano dura

Abstract

The three countries of Central America El Salvador, Guatemala and Honduras, which form the so-called

Northern Triangle, are among the most violent countries in the world. One of those contributing to local

violence are the gangs “maras”. This thesis "Armed Violence - Gangs Maras - Challenge and Threat to the

National State in El Salvador, Guatemala and Honduras." deals with the problem of transnational gangs Mara

Salvatrucha (MS-13) and Barrio 18 (M-18) and with the interaction between maras and society. The aim of this

thesis is to understand the complexity of the maras phenomen and to provide its detailed analysis. Maras were

originally founded in Los Angeles by Mexican (M-18) and Salvadorian (MS-13) immigrants. As a result of tighter

U.S. immigration policy, some members were deported to their country of origin – to the northern triangle

countries. The strong cultural identity of maras appealed to thousands of young people and helped in the rapid
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expansion of the gangs. Maras are currently regarded as one of the greatest threats to the Central American

region. Since 2003 the governments have led a repressive campaign to combat maras, which is supported by

media and which sought to involve military in police actions. However, the tactical policies of a firm hand

approach have not had the desired effect. Labeling maras as the main source responsible for violence in the

country’s diverts away attention and resources from deeper problems such as large poverty, unemployment,

rampant corruption, weak rule of law, dysfunctional judicial system, social inequality...factors, that are also

concerned in the diffusion of maras.

Keywords

maras, Central America, transnational gangs, youth violence, common identity, public security, social

exclusion, mano dura policies
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ÚVOD

Střední Amerika1 byla v 80. letech 20. století postižena válečnými konflikty velkého

rozsahu. Občanské války v El Salvadoru (1980–1992), Guatemale (1962-1996) a Nikaragui

(1981-1990) zasáhly všechny země regionu. Navzdory tomu, že poslední mírová dohoda byla

podepsána před 15 lety, násilí neskončilo. Naopak, má rostoucí tendenci a změnilo svoji

podobu. Nemá již povahu politickou, ale kriminální. Region je celkově velice náchylný

ke zločinnosti, podíl na tom nese zejména jeho geografická poloha (Střední Amerika slouží

jako koridor pro organizovaný zločin. Zejména se jedná o pašování drog z Jižní Ameriky

do severní a zbraní opačným směrem), ekonomické zaostalosti, historii konfliktů

a nedostatečnému dodržování práva. Světová banka na základě vypracovaných dat připisuje

vzrůst násilí a delikvence ve Střední Americe faktorům jako je rychlá urbanizace, stále

přítomná chudoba a nerovnost, sociální vyloučení, politicky motivované násilí, přítomnost

struktur organizovaného zločinu, post-konfliktní kultura, nelegální konzumace a pašování

drog a autoritativní rodinné struktury (machismus, násilí jak prostředek k získání autority).2

Situace je závažná především v El Salvadoru, Guatemale a Hondurasu – v tzv. severním

trianglu. El Salvador získal v roce 2009 smutné prvenství, když se stal počtem 71 vražd na

100 000 obyvatel nejnásilnější zemí Latinské Ameriky. Velký podíl trestné činnosti je

připisován pouličním gangům maras, jejichž kořeny najdeme na předměstí Los Angeles.

Mladistvé gangy, španělsky pandillas juveniles, nejsou zvláštním jevem ve Střední Americe,

nicméně od 90. let 20. století se setkáváme s maras jako kvalitativně odlišným typem

mladistvého gangu, který se etabloval ve třech státech regionu – v El Salvadoru, Hondurasu

a Guatemale. Jedná se zejména o dvě „konfederace“ gangů – Mara Salvatrucha a Barrio 18,

pod které spadají lokální gangy v několika zemích.3 Maras se vyznačují systematickým

užíváním násilí a vysokou mírou brutality. Byly označeny v roce 2007 vůdci členských států

1
Mezi země Střední Ameriky se řadí sedm států – Guatemala, Honduras, El Salvador, Nikaragua, Kostarika, Belize a Panama. Belize se liší jazykem

(angličtina), Kostarika a Panama si vedou lépe z ekonomického hlediska. Země mají mnoho společného, společnými znaky jsou:
- Byly španělskými koloniemi, sdílejí společný jazyk a podobné kulturní kořeny (katolictví)
- Všechny země kromě Belize a Kostariky zažily v nedávné době autoritářské a vojenské vlády, státní převraty, období politické nestability včetně

zdlouhavých občanských válek v Guatemale, El Salvadoru a Nikaragui.
- Podle OSN jsou kromě Kostariky a Panamy považovány za země středně rozvinuté, s úrovní alfabetismu 70 % a více a s očekávanou délkou života

67 let a více.
- Historicky ukázaly vysokou závislost na primárních komoditách. Zdroj: UNODC (2007): Crimen y desarrollo en Centroamérica. Atrapados en una

Encrucijada. Oficina de las Naciones Unidas contra las Drogas y el Crimen, s.27.
2 Rodgers, Dennis; Muggah, Robert and Stevenson, Chris (may 2009): Gangs of Central America: Causes, Costs, and Interventions. Small Arms Survey,

Occasional Paper 23. Geneva: Graduate Institute of International and Development Studies, s.1.
3 „Šíření gangů Salvatrucha a Barrio 18 je masové pouze v tzv. severním trianglu, který se skládá z El Salvadoru, Guatemaly a Hondurasu; jejich projevy

jsou méně podstatné v Nikaragui – kde nejsou hegemonicky přítomné; a ještě méně významné v Kostarice a Mexiku, kde nepředstavují problém veřejné
bezpečnosti.“ Zdroj: Martín Álvarez, Alberto, Fernández Zubieta, Ana y Villareal Sotelo, Karla: Difusión transnacional de identidades juveniles en la expansión de
las maras centroamericanas. Perfiles latinoamericanos:revista de la Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales. Sede México.2007, Nº. 30, s. 101-122, s.102.
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SICA a zástupcem Mexika za jednu z hlavních hrozeb regionální bezpečnosti. Maras

představují jeden z nejdůležitějších a nejkomplexnějších problémů, se kterým se potýkají

státy severního trianglu od dob skončení občanských válek.

Tématem mé diplomové práce je problematika jevu maras ve státech severního trianglu.

Jak napovídá název práce, bude nás zajímat zejména vztah mezi těmito skupinami a státem,

ale i vzájemné působení maras a společnosti jako celku. Zpracování této látky jsem si zvolila

nejen pro svůj zájem o středoamerický region a bezpečnostní problematiku, ale také proto,

že v českém prostředí se jedná o fenomén téměř neznámý. V zemích, kde maras působí, je

mu ovšem věnována značná pozornost i v akademických kruzích. Jedná se o jev velice

komplexní, na jehož vzniku a působení se podílela/podílí celá řada faktorů. Problematika má

dimenzi sociální, institucionální, ekonomickou, kulturní, bezpečnostní a nabírá navíc

nadnárodní rozměr.

Dvě konkurenční maras, Mara Salvatrucha a Barrio 18, jsou zarytými nepřáteli na život


[…]


vyhýbají se tetování, zlepšily způsob komunikace a přišly s novým typem přísunu financí,

který předtím nebyl – s vydíráním. Vydírají osoby ve svém sousedství za poskytnutí ochrany –

řidiče autobusů, obchodníky… Maras mění svoji dynamiku, reagují na kroky vlády i změnu

prostředí, a tak je proto nutné aktualizovat naše chápání tohoto fenoménu. Dalším

souvisejícím problémem je otázka věznic, které jsou extrémně přeplněné. Dochází

k masakrům, kdy se nejen členové opozičních gangů zabíjejí mezi sebou, ale zabíjejí i ostatní

vězně. Tím, že jsou dáni spolu do věznic příslušníci téhož gangu, je docíleno napomáhání
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zlepšení struktury, soudružnosti a disciplíny maras. Věznice také slouží jako místo k náboru

nových členů a radikalizaci těch stávajících (stávají se více násilnickými). Maras zde získávají

napojení na organizovaný zločin, která předtím neměly. Novinářka Ana Arana výstížně

uvedla, že věznice slouží jako dokončovací školy pro zločinecké kruhy – „Prisons act as

gangland finishing schools.“

Na vývoj maras měla jasný vliv změna a zpřísnění imigrační politiky USA po 11. září

a dopady neoliberálních politik v regionu (stát se vzdal řady sociálních politik). Každoročně

Spojené státy deportují zpět do Střední Ameriky osoby s kriminálním záznamem, americké

imigrační zákony však nedovolují americkým úředníkům prozradit kriminální pozadí

deportovaných. Nově příchozím není poskytnuta od státu žádná sociální či zprostředkující

pomoc.507 Státní a justiční aparát není zároveň připraven k boji proti kriminální síti. I když

členové gang opustí, jejich život je ohrožen. Mohou být zabiti buď policií, která je

nerespektuje, členy opozičního gangu, anebo svými bývalými parťáky. Maras přispívají

k nejisté bezpečnostní situaci v regionu a jejich působení má výrazný společenský dopad.

Tím, že společnost sama zároveň přispívá ke zhoršující se situaci a státy nemají dostatečné

kapacity k efektivnímu řešení problému maras, se ocitáme se ve spirále, kdy se společnost

a maras ovlivňují navzájem. Díky této skutečnosti je velice obtížné dosáhnout optimálního

rozřešení.

Časové vymezení a metodologie práce

Cílem mé diplomové práce je porozumění komplexnosti fenoménu maras a poskytnutí

detailní analýzy tohoto fenoménu. Z metodologického hlediska se bude jednat o kritickou

analýzu problematiky. Hlavním časovým rámcem je rok 2003 - zavedení prvních protigangových

zákonů - do poloviny roku 2010. Při vysvětlování původu maras se budu zabývat i děním v 80. a

90. letech 20.století. Z geografického hlediska je práce výhradně zaměřena na země severního

trianglu Střední Ameriky – El Salvador, Guatemala a Honduras, s občasným přesahem do USA.

Hlavní výzkumné otázky, na něž budu hledat odpověď: Jak vznikl jev maras a jaké procesy se na

tom podílely/jí? Kdo jsou maras? Nakolik napomáhá sociopolitická situace daných zemí

507

Pro srovnání, na prvním místě je ze zemí Střední Ameriky jednoznačně Mexiko s více jak 270 000
vyhoštěnými pro rok 2009, z toho kriminální záznam mělo 38% osob. Guatemala obdržela zpět v roce 2009
přes 30 000 osob, kriminální záznam byl u 21,5%.
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k působení maras? O jakém druhu hrozby mluvíme? Jaké jsou vazby maras na

organizovaný/transnacionální zločin? Jaké jsou dopady politik, které dané státy přijaly?

Hlavní hypotézy jsou:

5) Členové maras – jedná se o sociální skupinu, občany, které stát není schopen začlenit do

společnosti, cítí se vyloučeni ze společnosti, která jim nenabízí budoucnost (sociální

vyloučení)

6) Jejich existence souvisí s nefunkčností státu. Například v sociální oblasti stát zcela

selhává, v bezpečnostní také – některá území jsou ovládaná pouze maras, nedostatek

policistů a jejich nevybavenost, bezzubý justiční systém. Řada zločinů se vůbec

nevyšetřuje, věznice jsou přeplněné…. Z těchto důvodů má stát pouze iluzorní kontrolu

nad svým teritoriem.

7) Medializace maras a diskurs používaný v politických prohlášeních a mediích problematiku

zjednodušují a nafukují. Manipulace s informacemi ovlivňuje společenské vnímání maras,

kdy je šířen pocit strachu a nejistoty a ospravedlňuje se nárůst vojenské a politické

kontroly. Ve skutečnosti v případě maras nejde o největší hrozbu národní bezpečnosti,

ani nenesou hlavní váhu v obchodu s drogami.

8) Restriktivní politiky mají negativní politické a sociální následky, které situaci zhoršily. Je

nutný holistický přístup (např. obnovit politiky sociální asistence, zaručit přístup ke

vzdělání, zvážit jakou úlohu hraje násilí ve veřejném životě, vyřešit korupci institucí,

politici a média by neměli šířit strach i paniku a nevyužívat situace k sociální kontrole…).

Na holistický přístup je však potřeba financí a prostředků, které státy nemají ani neumějí

používat.

V práci použiji dva teoretické koncepty. V kapitole věnované vnitřnímu světu maras

zařadím teoretickou část - teorii subkultur - teorii gangů, tak jak ji prezentovali autoři Cohen,

Cloward, Ohlin a Miller. Tyto teorie budou aplikovány na maras. Podíváme se na 3 generace

gangů a zařadíme si maras. V kapitole zabývající se napojení maras na organizovaný zločin si

definujeme a charakterizujeme organizovaný zločin a přesvědčíme se, zda v případě maras

můžeme mluvit o subjektech OZ a jaká je jejich transnacionalizace.
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