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Předložená práce Kateřiny Líčkové se zabývá problematikou gangů maras ve Střední

Americe. Autorka se nejprve věnuje historickému vzniku a vývoji fenoménu maras. Navazuje

kapitola, která se věnuje charakterizaci současných maras včetně možných teoretických přístupů

k tomuto tématu. Poté autorka zkoumá interakce mezi maras a širší společností v zemích tzv.

severního trianglu. Důležitá je pak další kapitola, která se zaměřuje na maras jako na bezpečnostní

hrozbu, analyzuje charakter této hrozby včetně jejího nadnárodního rozměru. Z hlediska cílů práce

je pak klíčová poslední kapitola, která kriticky hodnotí politiky přijímané na úrovni jednotlivých

států ve vztahu k maras, kdy autorka dochází k závěru, že často neodpovídají charakteru hrozby a

situaci dále zhoršují. V závěru práce pak autorka zopakuje hlavní poznatky z jednotlivých kapitol.

Celkově je práce velmi detailně zpracovanou studií k aktuálnímu tématu, které zatím nebylo

v České republice na této úrovni zpracováno. Z metodologického hlediska si práce vytyčuje z velké

části převážně deskriptivní cíle, což odpovídá pokusu o komplexní zhodnocení dané problematiky.

V případě jiného tématu by byl tento postup problematický, nicméně právě nedostatek zdrojů

v českém a v podstatě i anglickém jazyce (velká část použitých materiálů je ve španělštině) tento

postup ospravedlňuje. V poslední kapitole je částečně řešena i otázka adekvátních politik, které by

odpovídaly charakteru problému. Autorka zde představuje svůj kritický pohled založený na

zkoumání daného fenoménu.

Struktura práce je poměrně logická, i když jednotlivé kapitoly míří velmi různými směry a

jejich vazba na celkové vyznění práce není úplně jasná. Zejména se v práci střetává důraz na vnitřní

politiky a situace jednotlivých zemí s regionálním pohledem, kdy nejsou souvislosti vždy

dostatečně zřejmé. Práce obsahuje i komparativní části, kdy se porovnávají tři země, ve kterých jsou

maras aktivní, tato srovnání však nejsou úplně dotažena do konce, respektive chybí relevantní

kontext a shrnující analýza. Z komparativního hlediska by bylo zajímavé uvést i rámcové srovnání
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s dalšími zeměmi, kde je socioekonomická situace také velmi špatná, nicméně nedochází v takové

míře ke vzniku skupin typu mara. Tím by se fenomén maras ve Střední Americe přehledněji

vymezil, což je důležité i pro teoretické uchopení problému. Autorka správně uvádí i nejdůležitější

teoretické práce ohledně fenoménu gangů a aplikuje je na situaci maras. V některých případech

však chybí kritičtější analýza předkládaných přístupů, autorka s nimi velmi často pouze souhlasí a

dále je nekomentuje. Částečně tedy chybí představení teoretických sporů či diskusí ohledně

některých aspektů zkoumaného problému, nebo jsou pouze naznačeny mezi řádky. Závěr je spíš

shrnutím nejdůležitějšího obsahu jednotlivých kapitol než syntézou s jasným vyzněním.

Z obsahového hlediska je práce nadprůměrně podrobně zpracovaná, autorka použila velké

množství relevantních zdrojů, které jsou obtížně získatelné. Přinesla tak velmi cenný příspěvek pro

další bádání v této oblasti. Z práce je vidět určitá fascinace daným fenoménem (v pozitivním

smysu), která svědčí o vysoké motivovanosti autorky. Tento přístup je v mnoha ohledech přínosný,

nicméně vede také k určité nedůslednosti v dotahování některých argumentů do konce či

nedostatečně vysvětleným tvrzením. Například na str. 33 je tvrzení, že „dítě se cítí být přitahováno

k mara ve věku sedmi let“, které je příliš kategorické. V částech práce je řečeno, že pokud je vůdce

zavřen do vězení, okamžitě jej nahrazuje vůdce nový, v jiných kapitolách je pak zmiňováno, že

vůdci dál řídí operace z vězení. Na str. 72 je tvrzení, že „stále častější praktikou je vnitřní očištění“,

které není úplně vyjasněno, podobně jako byrokratické přesuny na str. 121, které „umožnily

imunitu vyšetřování“. Z koncepčních otázek autorka nevysvětluje fenomén nesmiřitelné rivality

dvou hlavních maras, když hlavním jejich cílem je především vymezení se proti společnosti jako

celku, a mohly by tedy v některých oblastech klidně i spolupracovat. Hlavní přínos práce je podle

mého názoru v pokusu proniknout za mediálně atraktivní obraz maras a analyzovat hlubší příčiny

tohoto fenoménu, což má důležité implikace i pro přijímání adekvátních politik.

Práce je po formální stránce na poměrně dobré úrovni. Autorka však občas používá trochu

podivnou stylistiku a výrazy, které by podrobnější redakční práce snadno odstranila. Na str. 43 tak

například najdeme výraz „který calls the shots z vězení”, na str. 120 se “neguje lidská podstata”, str. 88

obsahuje pleonasmus “naprosto kompletní”, str. 76 pak spojení “ochytračit policii”. Textu má celkově

poměrně logickou strukturu, i když by mohly být přehledněji zdůrazněny důležité vazby mezi

jednotlivými kapitolami či sekcemi. V práci jsou i překlepy, např. „pot pojmem“ na str. 6, „kultura“

místo „cultura“ na str. 7, „vlády nic nezmůže“ na str. 105. Autorka někdy neskloňuje španělská

jména, což může působit matoucím dojmem.
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Celkově se však jedná o nadprůměrně detailně zpracovanou diplomovou práci, která přináší

podrobnou analýzu aktuálního problému. Práce splňuje formální a technické požadavky kladené na

diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře

v závislosti na výsledku obhajoby. Práci doporučuji po podrobných redakčních úpravách i

k publikaci. Při obhajobě navrhuji položit otázku na zasazení závěrů práce do teoretických úvah

ohledně různých typů hrozeb pro národní stát, a na srovnání s maras s jinými srovnatelnými

skupinami, které působí v odlišných geografických lokacích. Důležité je také zhodnocení

realističnosti alternativních postupů, které autorka v závěru upřednostňuje oproti tvrdě represivním

politikám.